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CALENDÁRIO DE VERIFICAÇÕES DE APRENDIZADO 
2° SEMESTRE DE 2020 

COORDENAÇÃO: Profa. DÉBORA CRISTINE GOMES PINTO 
1° PERÍODO 

AVALIAÇÃO 

2ª feira 4ª feira 5ª feira 6ª feira 

LANÇAMENTO Citologia e 
Histologia  

Bioquímica e 
Biofísica 

Anatomia 
Humana 

História da Enfermagem (40h) e 
Leitura e Produção de Texto 

(40h) 
VA1  14/09/2020 08/09/2020 09/09/2020  15/09/2020 

VA1 (40H)    02/10/2020 07/10/2020 
VA2  19/10/2020 21/10/2020 22/10/2020  26/10/2020 

VA2 (40H)    04/12/2020 07/12/2020 
VA3  30/11/2020 01/12/2020 02/12/2020  07/12/2020 

SUBSTITUTIVA 09/12/2020 09/12/2020 10/12/2020 11/12/2020 12/12/2020 
FINAL (100 pontos) 14/12/2020 16/12/2020 17/12/2020 18/12/2020 19/12/2020 



CALENDÁRIO DE VERIFICAÇÃO DE APRENDIZAGEM 
CURSO DE BACHARELADO EM ENFERMAGEM - NOTURNO 

 
 
 

 

CALENDÁRIO DE VERIFICAÇÕES DE APRENDIZADO 
2° SEMESTRE DE 2020 

COORDENAÇÃO: Profa. DÉBORA CRISTINE GOMES PINTO 
2° PERÍODO 

AVALIAÇÃO 

2ª feira 4ª feira 5ª feira 6ª feira 

LANÇAMENTO Fisiologia 
Humana 

Histologia, 
Embriologia e 

Genética 

Comunicação e 
Processo científico 

Bioestatística e 
Bioinformática 

VA1  14/09/2020 08/09/2020 09/09/2020 11/09/2020 15/09/2020 
VA2  19/10/2020 21/10/2020 22/10/2020 23/10/2020 26/10/2020 
VA3  30/11/2020 01/12/2020 02/12/2020 04/12/2020 07/12/2020 

SUBSTITUTIVA 09/12/2020 09/12/2020 10/12/2020 11/12/2020 12/12/2020 
FINAL (100 pontos) 14/12/2020 16/12/2020 17/12/2020 18/12/2020 19/12/2020 



CALENDÁRIO DE VERIFICAÇÃO DE APRENDIZAGEM 
CURSO DE BACHARELADO EM ENFERMAGEM - NOTURNO 

 
 

 

CALENDÁRIO DE VERIFICAÇÕES DE APRENDIZADO 
2° SEMESTRE DE 2020 

COORDENAÇÃO: Profa. DÉBORA CRISTINE GOMES PINTO 
3° PERÍODO 

AVALIAÇÃO 
2ª feira 4ª feira 5ª feira 6ª feira 

LANÇAMENTO Parasitologia 
e Imunologia 

Microbiologia Patologia Geral 
Semiologia e 

Semiotécnica I 
VA1  14/09/2020 08/09/2020 09/09/2020 11/09/2020 15/09/2020 
VA2  19/10/2020 21/10/2020 22/10/2020 23/10/2020 26/10/2020 
VA3  30/11/2020 01/12/2020 02/12/2020 04/12/2020 07/12/2020 

SUBSTITUTIVA 09/12/2020 09/12/2020 10/12/2020 11/12/2020 12/12/2020 
FINAL (100 pontos) 14/12/2020 16/12/2020 17/12/2020 18/12/2020 19/12/2020 



CALENDÁRIO DE VERIFICAÇÃO DE APRENDIZAGEM 
CURSO DE BACHARELADO EM ENFERMAGEM - NOTURNO 

 
 

 

CALENDÁRIO DE VERIFICAÇÕES DE APRENDIZADO 
2° SEMESTRE DE 2020 

COORDENAÇÃO: Profa. DÉBORA CRISTINE GOMES PINTO 
4° PERÍODO 

AVALIAÇÃO 
2ª feira 3ª feira 4ª feira 5ª feira 6ª feira 

LANÇAMENTO Semiologia e 
Semiotécnica II 

Farmacologia I Saúde Pública Ética e Legislação 
Didática 

Aplicada (40h) 
VA1  14/09/2020 08/09/2020 09/09/2020 10/09/2020  15/09/2020 

VA1 (40H)     02/10/2020 07/10/2020 
VA2  19/10/2020 20/10/2020 21/10/2020 22/10/2020  26/10/2020 

VA2 (40H)     04/12/2020 07/12/2020 
VA3  30/11/2020 01/12/2020 02/12/2020 03/12/2020  07/12/2020 

SUBSTITUTIVA 09/12/2020 09/12/2020 09/12/2020 10/12/2020 11/12/2020 12/12/2020 
FINAL (100 pontos) 14/12/2020 15/12/2020 16/12/2020 17/12/2020 18/12/2020 19/12/2020 



CALENDÁRIO DE VERIFICAÇÃO DE APRENDIZAGEM 
CURSO DE BACHARELADO EM ENFERMAGEM - NOTURNO 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CALENDÁRIO DE VERIFICAÇÕES DE APRENDIZADO 
2° SEMESTRE DE 2020 

COORDENAÇÃO: Profa. DÉBORA CRISTINE GOMES PINTO 
5° PERÍODO 

AVALIAÇÃO 

2ª feira 3ª feira 4ª feira 5ª feira 6ª feira 

LANÇAMENTO Processos 
Psicológicos 

Básicos 
Epidemiologia 

Administração em 
Enfermagem 

Saúde Coletiva I 
Farmacologia II 
(40h) e Nutrição 

Oral e Dietética (40) 
VA1  14/09/2020 08/09/2020 09/09/2020 10/09/2020  15/09/2020 

VA1 (40H)     02/10/2020 07/10/2020 
VA2  19/10/2020 20/10/2020 21/10/2020 22/10/2020  26/10/2020 

VA2 (40H)      07/12/2020 
VA3  30/11/2020 01/12/2020 02/12/2020 03/12/2020 04/12/2020 07/12/2020 

SUBSTITUTIVA 09/12/2020 09/12/2020 09/12/2020 10/12/2020 11/12/2020 12/12/2020 
FINAL (100 pontos) 14/12/2020 15/12/2020 16/12/2020 17/12/2020 18/12/2020 19/12/2020 



CALENDÁRIO DE VERIFICAÇÃO DE APRENDIZAGEM 
CURSO DE BACHARELADO EM ENFERMAGEM - NOTURNO 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CALENDÁRIO DE VERIFICAÇÕES DE APRENDIZADO 
2° SEMESTRE DE 2020 

COORDENAÇÃO: Profa. DÉBORA CRISTINE GOMES PINTO 
6° PERÍODO 

AVALIAÇÃO 

2ª feira 3ª feira 4ª feira 5ª feira 6ª feira 

LANÇAMENTO 
Gerência em 

Enfermagem e  
Nutrição Enteral 
e Parenteral (40h) 

Saúde da 
Mulher e 

Obstetrícia 

Sistematização da 
Assistência de 
Enfermagem 

Desenvolvimento 
Social e Humano 

(40h) 
Saúde Coletiva II   

VA1  14/09/2020 08/09/2020 09/09/2020  11/09/2020 15/09/2020 
VA1 (40H) 28/09/2020   01/10/2020  07/10/2020 

VA2  19/10/2020 20/10/2020 21/10/2020  23/10/2020 26/10/2020 
VA2 (40H) 30/11/2020   03/12/2020  07/12/2020 

VA3  30/11/2020 01/12/2020 02/12/2020  04/12/2020 07/12/2020 
SUBSTITUTIVA 09/12/2020 09/12/2020 09/12/2020 10/12/2020 11/12/2020 12/12/2020 

FINAL (100 pontos) 14/12/2020 15/12/2020 16/12/2020 17/12/2020 18/12/2020 19/12/2020 



CALENDÁRIO DE VERIFICAÇÃO DE APRENDIZAGEM 
CURSO DE BACHARELADO EM ENFERMAGEM - NOTURNO 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CALENDÁRIO DE VERIFICAÇÕES DE APRENDIZADO 
2° SEMESTRE DE 2020 

COORDENAÇÃO: Profa. DÉBORA CRISTINE GOMES PINTO 
7° PERÍODO 

AVALIAÇÃO 

2ª feira 3ª feira 4ª feira 5ª feira 6ª feira 

LANÇAMENTO Saúde do 
Trabalhador (40h) 

Tópicos Especiais 
Assistência ao 

Neonato 

Enfermagem 
Médico-

Cirúrgica I 

Saúde Mental e 
Psiquiátrica 

VA1   08/09/2020 09/09/2020 10/09/2020 11/09/2020 15/09/2020 
VA1 (40H) 28/09/2020     07/10/2020 

VA2   20/10/2020 21/10/2020 22/10/2020 23/10/2020 26/10/2020 
VA2 (40H) 30/11/2020     07/12/2020 

VA3   01/12/2020 02/12/2020 03/12/2020 04/12/2020 07/12/2020 
SUBSTITUTIVA 09/12/2020 09/12/2020 09/12/2020 10/12/2020 11/12/2020 12/12/2020 

FINAL (100 pontos) 14/12/2020 15/12/2020 16/12/2020 17/12/2020 18/12/2020 19/12/2020 



CALENDÁRIO DE VERIFICAÇÃO DE APRENDIZAGEM 
CURSO DE BACHARELADO EM ENFERMAGEM - NOTURNO 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CALENDÁRIO DE VERIFICAÇÕES DE APRENDIZADO 
2° SEMESTRE DE 2020 

COORDENAÇÃO: Profa. DÉBORA CRISTINE GOMES PINTO 
8° PERÍODO 

AVALIAÇÃO 

2ª feira 3ª feira 5ª feira 6ª feira 

LANÇAMENTO Segurança do Paciente (40h) 
e Assistência de Enfermagem 
ao Paciente Oncológico (40h) 

Saúde da Criança e 
do Adolescente 

Saúde do Adulto 
Enfermagem 

Médico-Cirúrgica II 

VA1   08/09/2020 10/09/2020 11/09/2020 15/09/2020 
VA1 (40H) 28/09/2020    07/10/2020 

VA2   20/10/2020 22/10/2020 23/10/2020 26/10/2020 
VA2 (40H) 30/11/2020    07/12/2020 

VA3   01/12/2020 03/12/2020 04/12/2020 07/12/2020 
SUBSTITUTIVA 09/12/2020 09/12/2020 10/12/2020 11/12/2020 12/12/2020 

FINAL (100 pontos) 14/12/2020 15/12/2020 17/12/2020 18/12/2020 19/12/2020 



CALENDÁRIO DE VERIFICAÇÃO DE APRENDIZAGEM 
CURSO DE BACHARELADO EM ENFERMAGEM - NOTURNO 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CALENDÁRIO DE VERIFICAÇÕES DE APRENDIZADO 
2° SEMESTRE DE 2020 

COORDENAÇÃO: Profa. DÉBORA CRISTINE GOMES PINTO 
9° PERÍODO 

AVALIAÇÃO 

2ª feira 3ª feira 4ª feira 5ª feira 6ª feira 

LANÇAMENTO Assistência de 
Enfermagem ao 
Paciente Crítico 

Optativa II 
(Hemodiálise) – 40h 

Cuidados 
Domiciliares (40h) 

  

VA1  14/09/2020     15/09/2020 
VA1 (40H)  29/09/2020 30/09/2020   07/10/2020 

VA2  19/10/2020     26/10/2020 
VA2 (40H)  01/12/2020 02/12/2020   07/12/2020 

VA3  30/11/2020     07/12/2020 
SUBSTITUTIVA 09/12/2020 09/12/2020 09/12/2020   12/12/2020 

FINAL (100 pontos) 14/12/2020 15/12/2020 16/12/2020   19/12/2020 


